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Informační oěoíčník "Klubu nových"jehož cílem 
je poskytovat vöeobecnS užitečné informace, aby 
zapouštění kořínkú v novém prostředí bylo pokud 
možno bezbolestné.

Zprávy z Kanady: Ontarijský parlament schválil ustavení Ont.Loterní kor- 
poracě7-ktěřá~ma-"vydělat" pro provinční pokladnu 40 až 50 milionů dol.ročně. 
Z těchto peněz se bude podporovat fysická zdatnost, sporty»rekreace a kulturní 
programy. Korporace spadá pod. prov.ministerstvo kultury a rekreace. Bylo zji­
štěno, že obyvatelé Ontaria utratí ročně na 80 milionů dol. za losy vydané 
mimo Ontario,resp.mimo Kanadu - Irish Sweepstakes atd. — Čtenář z Ottawy nám 
poslal seznam fed.poslanců z Ontária. Je k dispozici našim čtenářům. -- "Otta­
wa Journal" otiskl 7-2. dopis redakci z pera O.Hory pod názvem "Anniversary of 
liberated Europe". Příspěvek se týkal 50.výročí podepsání tragické jaltské do­
hody, která umožnila sovětskou nadvládu v zemich střední a vých.Evropy. Dohodu 
podepsali: Roosevelt, Churchill a Stalin. Také torontský list "Globe and Mail" 
zveřejnil Horův dopis na toto théma. -- "Sun" kritisoval 7.3• rozhodnutí Immi- 
gračního odvolacího tribunálu, který udělil status "landed immigrant" negramotné­
mu p.Da Luzo-vi, turistovi z Portugalska. Dotyčný neumí číst ani psát ve svém 
rodném jazyku a vydává se za pomocného dělníka ve stavebnictví.. Jakmile měl 
immigrační status,p.Da Luz se vrátil do Portugalska pro manželku a 10 dětí. 
Celá rodina je nyní v Torontě. Protože otec rodiny nemůže momentálně dostat prá­
ci, žijí ze sociální podpory, která činí 590- měsíčně, plus 200í- příplatek na dě­
ti, plus zdarma otop. "Sun"tvrdí, že podobných případů jsou tisíce a navrhuje, 
aby členové odvolacího tribunálu .začali zmíněnou rodinu podporovat ze své vlast­
ní kapsy. -- Podle předlohy fed. zákona má být bobr oficielním symbolem Kanady.-- 
Podle výpovědi jistého býv.poštovního zaměstnance se na hlavní poště v Torontě 
kradlo ve velkém: denně zmizelo - během listopadu a prosince m.r. - až 1.000 
dopisů a balíků. Byly prý případy, že za nočních směn házeli nepoctiví pošt, 
zaměstnanci celé balíky kradených zásilek oknem ven, do rukcu čekajících přátel. 
-- Kobylky se stávají populární pochoutkou labužníků do té míry, že jistá firma 
y Saskatchewanu si nechala patentovat stroj na sbírání kobylek. -- V.Nedomanský, 
člen teamu Toronto Toros, byl nedávno 2x za sebeu prohlášen za nej lepšího hráče 
utkání. Během některých zápasů vstřelil někdy až dvě branky a přihrál k několika 
dalším. Doslova každé malé dítě v Kanadě dnes ví, kdo je "Big Ned".. Sport.no­
vinář Jiří Gross dostal za znamenitou reportáž o Nedomanském a jeho rodině /s da- 
tumem 18-7.74/ tzv. National Newspaper Award. Mimo plaketu dostane Gross 500**-. 
"Sun" prozradil, že Gross přišel ďo Kanady jako polit.uprchlík v r. 1950 a pra­
coval z počátku jako zemědělský dělník. -- Vrcholná maďarská organizace v Kanadě 
znovu upozornila fed. vládu na špatné podmínky, v kterých žijí uprchlíci v ital­
ských lágrech Capua a Latina. Za rok 1974 přišlo do těchto lágrů na 13.000 osob 
-- hlavně z Madarskaa Jugoslávie. /Je tam také několik desítek našich./ -- V in­
dickém chrámu na Pape: Ave. v Torontě došlo nedávno k rvačce, při které bylo 
noži poraněno 12 osob. Policie zatkla 8 výtržníků. — P.Worthington předpovídá 
v " Sun-u"ll. 3..', že po vydání 2.dílu "Souostroví Gulag" dostane Solženicyn Nobelo­
vu cenu míru. — Obří vrtulník "Sikorski Skycrane"dokončuje vyhlídkovou věž ON 
v Torontě: za měsíc zvýší věž o dalších 330 stop. Věž bude pak celkem měřit 1830 
stop a Toronto bude mít nejvyšší věž na světě. -- Během zdařilé konference "Fede­
ral Government Services and You"- 1.3- ve West Park School - promluvil fed. mi­
nistr pro záležitosti veteránů, Hon.Daniel MacDonald. Konferenci řídil fed.po­
slanec a Chief Government Whip, Charles Caccia /L.»Davenport/.

Svobodný svět: Filipínská vláda udělila pol.asyl sovětskému námořníkovi; S. 
Kurilěv šě čhcě-úšadit v Torontě, kde má sestru.--Býv.pilot britského letectva 
A.Steadman byl zatčen a obviněn ze špionáže pro Sověty. V této souvislosti je 
možné, že plánovaná návštěva A.Shelepina, býv.šéfa KGB, v Anglii bude "odložena". 
-- Italská policie vyšetřuje pokus o atentát na J.Pelikána v Římě ; došla mu poš­
tou kniha, která při otevření měla explodovat,ale místo toho jen shořela.--Pale­
stinský vůdce Y.Arafat pohrozil,že jeho partyzáni napadnou "israelské cíle v USA". 
--Od podepsání příměří ve Vietnamu /před dvěma lety/ bylo toto příměří porušeno 
72.000x; zahynulo na 140.000 vojáků a civilistů.--Býv.guvernér státu Illinois 
O-tto Kerner,který je českého původu, má rakovinu plic a podrobil se operaci. Byl 
loni odsouzen na 3 roky do vězení za úplatky,neplacení daní a podvody.--V Japon­
sku vyšla kniha " Tokyo Dal Kushu"/Velký nálet na Tokyo/. Autorem je K.Satome, 
který dne 10.3.45 nálet přežil; na 100.000 Japonců jej nepřežilo. V Hirošimě za­
hynulo při atomovém útoku 78.150 osob, v Nagasaki 37.425. --Levicové živly ..2
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se zmocnily vlády v Portugalsku; mluvčí pravice gen. Spinola dostal pol.asyl 
v Brazílii.feshington Post" přinesl 14.2. dopis redakci z pera čs.velvyslan­
ce v USA dr .Dušana Spáčila; tvrdí,že CSSR je ochotno zaplatit náhradu za zná­
rodněný majetek am.občanů ve výši 20.5 mil.0, výměnou za 18 tun čs.zlata a do­
ložku nejvyšších obchodních výhod. Na dopis vhodně odpověděla jménem Os.národ­
ní rady americké pí A. Faltusová.--Naši v Anglii mají možnost emigrace na - Is­
land! Island se prý zvlášř zajímá o studenty,kterým poskytuje slušná stipen­
dia.--V r- 1975 má ze Z.Německa odejít do svých domovů 500.000 zahr.dělníků; 
hlavně Jugoslávců, Turků, Italů, Reků a Španělů. Celkový počet dnes činí 2.4 
miliony.—Čtenář z USA nás informoval,že p.J.Kasanický nebyl nikdy zaměstnan­
cem Hlasu Ameriky; pouze jeho manželka vypomáhala jednou týdně v maSarském od­
dělení Hlasu Ameriky.—Austrálie a N.Zealand podstatně omezily možnosti immi- 
grace.--Ceny rodinných domků na Floridě jsou následkem depresse velmi nízké; 
jeden krajan koupil domek ve West Palm Beach za 26.000'". Jinde jsou k dostání 
pojízdné domky /trailers/ za 4.000".

Podmaněný svět: Záp.pozorovatelé předpovídájí,že Brežněv odejde z politic­
ké scéňy-zě~ždrav0tních důvodů do šesti měsíců.—Přes 200 předních Britů poslalo 
Kremlu petici, v které žádá propuštění těžce nemocného V.Bukovského ze sovětskéůr 
vězení.—Pod tlakem Moskvy odsoudil jugosl.soud prof.M.Mihajlova k sedmi letům 
vězení - za článek v ruské exilové publikaci"Posev" v r. 1971. -- V Moskvě 
zemřel téměř v zapomenutí býv.sovětský premiér N.A. Bulganin,79.

Z okupovaného Československa: Tisk v jižních Cechách prozradil,že tam je 
katastrofální ňedoštátěk“hřóbňílčů a že pohřby jsou často odkládány--až o týden. 
—V Chlumci n.Cidlinou byl odhalen pomník sedláka s kosou-na paměr 200.výročí 
selského povstání proti nevolnictví. "Vlasta" z 5.2. vylíčila,že hlavou pov--, 
stání, bylo 12členné selské guberno ve Rt,yni, vedené rychtářem Ant. Nývltem,a že 
skončilo porážkou sedláků u Chlumce jen nešťastnou shodou okolností. Autor člán­
ku J.Morávek ze Staré Páky konstatuje v závěru, že tehdy'"bylo postavení podda­
ného lidu nesmírně těžké" . A dnes?—V Praze, zemřel p.Filip Hujer, bratr prof, 
dr .Karla Hujera.--V Praze je vězněn za "podvracení republiky" Jar .Kre j"čí . Okr. 
soud v 0.Budějovících soudil F.Češku a jeho 6 přátel za "útok na veřejné čini­
tele" • Dostali 3 až 8 měsíců, loutkař L.Hauptman a 6 jeho přátel bylo v Kromě­
říži odsouzeno na 9 měsíců až 2 a půl roku. Skupina hrála v srpnu 74 v hostinci 
na Hostýne a předvedla m.j. scény jako:jeden herec byl vyzván,aby předložil le­
gitimaci. Odpověděl,že ji nemá, neboř "my loupežníci máme ted výměnu legitimací". 
-- V lednu t.rí byla zatčena paní Husáková,manželka hud.skladatele Jana Kusáka. 
Je obviněná ze styku se sovětskými disidenty. Za pokus o" ustavení "nezávislé 
kulturní organizace" je vězněn Milan Knižák. V Ruzyni se nachází Ivan Dejmal,pro­
následovaný režimem od r. 1970. Tentokráte mu dávají za vinu ".pomlouvání SSSR 
a dalších spřátelených zemí".--Podle posledních pražských pověstí má být pres. 
Svoboda poslán do důchodu a na jeho místo má přijít Husák nebo -Chňoupek. . -- 
V Praze zemřel býv.hok.brankář Jiří Hertl,53.--Za 1 kan.“ ’se dostane 5.25 Ksč 
v bonech, za 1 am." 5.20, za 1 -DM 2.24, za franc.frank 1.20, za 100 rak.šilinků 
3i.4O.--V Chrudimi je proti své vůli držena představená am.jeptišek řádu sv. 
Františka, sestra Alžběta Prêts chnerová, 63• Přijela do CSSR v prosinci 1973»-- 
Ze 'soukromých pramenů došla na Západ fotografie z pohřbu joani Hany Benešové, ja­
kož i úplný text řeči na rozloučenou, kterou pronesl generál čs.armády v.v.,le­
gionář Antonín Cíla, 94« /Obojí pošleme zájemcům zdarma ve fotokopii./

Naši ve svob. světě: 8.2. uplynulo 10 let od smrti pí Mileny Herbenové, vnuč­
ky dr.JúIíá-Grégřa.-lV“Rímě zemřel býv.kápi tán čs.jízdy v záloze a pán na Chlumci 
n.Cidlinou,Zdeněk Radslav Kinský. Byl členem Selské jízdy a jeho plavé koně byly 
ozdobou jejich podniků.--Am.president Ford je českého původu^. Jeho rodiče byli 
z vých.Cech /Čáslav/,emigrovali do USA a při naturalisaci změnili .jméno Král 
na King. Po jejich rozvodu syn byl dán na vychování do am.rodiny Ford,která ho 
adoptovala.-- Zasláno :"Cecho-američan,33 letý,všestranný sportovec, by si rád 
dopisoval s dívkou do 26 let z Kanad y. .Pište na adresu:Box 364,Henrietta,N.Ï., 
14467, USA'.'--Sokol Washington uspořádal zdařilou vzpom.oslavu 125 .narozenin TGM. 
Na oslavě v Sokolovně na 71.ulici v New Yorku promluvil historik dr iA.Slabey, 
současník TGM.-~"Am.Listy" přinesly zprávu, že v Praze zemřel herec Stanislav Neu­
mann, 73-—L.Pachman měl v únoru dvě významné přednášky o nebezpečí další sov. 
expanse - v Kielu a v Lüneburgu.--Cs.velvyslanectví ve Stockholmu založilo Cs.klub 
Mohou se do něho přihlásit jen ti, kdo mají čs.vystěhovalecký pas anebo jsou 
v manželském svazku se Švédy. Klubovní místnosti jsou na velvyslanectví. Jednou 
týdně se budou konat debatní a informační večery. Není sporu o tom,že klub pove 
zkušený agent čs .kom .režimu.Pokud činnost kl,ubu povede k rozkolu mezi našimi exi­
lovými organizacemi, není vyloučeno, že podobné, kluby vzniknou i v jiných záp. 
zemích.--navrátilci M.Sto,pp,J.Tůma,J.Kolords^J.Mlejnek a J.Vrbka byli vyloučeni 
ze sok.jednoty Stockholmů--"České Slovo" napsalo,že "vydávat knihy v exilu nejen 
není med; podobá se navlas hospodářské sebevraždě."--Ve Vídni začal vycházet 
"Zpravodaj čs.sociálních demokratů v exilu". Oznámil, že sjezd .strany se bude 
konat ve Vídni v červnu 75- Předsedou komise pro přípravu sjezdu je Josef Jonáš, 
Margaretenplatz 7,1050rWien, Austria. V představenstvu strany jsou:V.Bernard,Ji­
ří Hor ák,K. Hrubý, C.Jeěina, J.Jíša, J. Jonáš, Jar .Litera, J..Mrázek a Hana Veltruská.. 
--Sokol Mnichov začal vydávat věstník "Sokolík". Starostou jednoty je J.Paul,
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o ukázková čísla věstníku lze napsat na adresu jednatelky:dr.A.Benešová,Fasan- 
jágerstr.51, 8 München 83,W.Germany.— Sokolská pracovnice Jarmila Uhlířová, 
t.č. v New Yorku,napsala pro krajanský tisk vystižný článek "Sokolské slety 
a spartakiáda", v němž uvádí na pravou míru některá tvrzení Čs. kom. režimu 
v souvislosti s letošní, spartakiádou v Praze.--Australská "Beseda" vydala 
v lednu t.r. zvláštní přílohu: znamenitý článek prof.dr.Karla Hujera "The 
Destiny of Czechoslovakia". /Fotokopii článku pošleme zájemcům zdarma./— Dr. 
Fr.Heřman, vydavatel "Čechoslováka ve Skandinávii" oznámil zánik listu. Důvo­
dem jsou "nedostatečné podmínky'J--Před pěti lety padl ve Vietnamu pplk.ame­
rické armády a poúnorový exulant František Neuman.

Z krajanského života: Cs.národní sdružení v Kanadě uspořádá 24-a 25.5.t.r. 
v hotëIü-Fôür~§ëâsôns-Shëraton v Torontě svůj"27.Kongres TGM". Hlavním řeční­
kem má být kan.zahr.ministr Hon.A.MacEachen. Další informace na č.621-1561, 
278-1753 a 537-1688.—NIBOWAKA,spolek přátel přírody-myslivců a rybářů, uspo­
řádal I5.3. na Masaryktownu ve-Scarboro úspěšnou "Poslední leč". Podával se 
kňour /1.j. divoké prase/.--Milan Bučil hraje denně - i pro krajany - v re­
stauraci "UM-PA-PA" v Toronto Dominion Centre.--Jan Fiala s rodinou přesídlil 
z Anglie do Alberty,—Personal Care Employment Agency, 501 Yonge St.,Toronto, 
Ont.-tel.922-1189, obstará prac.povolení nutné pro naše čtenářky ze zámoří 
pro vystěhování do Kanady-pokud chtějí pracovat v kan.domácnostech v oblasti 

• Metro Toronta. Pište česky nebo slovenský.—Krajan Vrat.Janeba je vedoucím v Do­
nalda Golf-klubu.—Masarykův Mem. Institute v Torontě uspořádal 8.3» zdařilou 
oslavu 125»narozenin TGM. Promluvil inž.J.A.Mráček. "Klub nových" zapůjčil po­
řadatelům dva velké portréty TGM.—13-3» se dožil "69" p.Jiří Hlubůček,čestný 
člen našeho klubu.--Koncem ledna se ve Vancouveru dožil "70"prof.dr.Vlád.Krajiná 
Pochází ze Slavic u Třebíče.--Přesvědčili jsme se, že naši čtenáři sledují náš 
text nejen po stránce obsahové, ale i gramatické. Asi tucet čtenářů nás upo­
zornilo, že "Q.C." znamená "Queen's Counsel" - v souvislosti s naší zprávou 
o J. Čermákovi.— Máte-li na mysli prodej či koupi domu,obratte se na pí M. 
Stěrbinskou,United Trust Co.,2320 Bloor St.W.,tel.762-8255.--Wm.Jílek^majitel 
textilní tržnice, 246 Queen St.W., se 16.2. dožil "65".—V Montreálu zemřel 
obětavý krajanský pracovník-a ruský legionář-dr.Frant.Ševčík. V Torontě zemře­
la po delší nemoci paní Dufková.—TV stanice Radio-Quebec ohlásila sérii pořa­
dů o ethnických skupinách v Quebeku pod názvem "D'un Québécois a 1'autre".Prv­
ní vysílání 20.2. bylo věnováno Arméncům. Počítá se, že v dohledné době také 
my budeme pozváni k podobnému pořadu. Čtenáři v Quebeku, pokud by chtěli přispět 
k dobré úrovni tohoto "našeho" vysílání, mohou se., spojit s dr.M.Skálou,app. 1203, 

• 700, boul.St-Joseph. Hull, Que.-J8Y 4B1. Tel. /819/770-5198. Mezi franc .Kanad any 
se o nás a o naší práci málo ví; a to je chyba,kterou by "Klub nových" rád po­
mohl napravit.--V Torontě zemřel sokolský pracovník Karel Růže. Vynikl také ja­
ko pěstitel vzácných druhů růží.--F.Leffler hraje 1.housle v Bohemian Restaurant 
Tavern, Hwy. 5, Waterdown, Ont. Reservace : 1-416-689-6013.--Hledá se barman a ku- 
chař-informace:Otto Brtník 787-3211 nebo doma:445-6802.—Krajan Sroubek je vedou­
cím v Ramada Inn v Don Mills.—Smrtí p.Prokopa V.Havlíka v Torontě dne 9-3-- / 
ve věku 76 let/ se skončila jedna éra krajanského života. Byla to osoba aktivní, 
avšak často kontraversální, jak to dosvědčuje zakladatel Masarykova domu br. 
G.Přístupa st. slovy.vracím se v myšlenkách zpět do roku 1941, kdy do Toron­
ta přijel. Snad již v první schůzi Cs.národního sdružení,kde jsme se po, prvé 
poznali, střetli jsme se a byli jsme až do konce války tak trochu osobní ne­
přátelé. Došlo mezi námi často k ostré výměně názorů. I když svou věc prohrál, 
v další schůzi ji znovu prosazoval,ale vždy způsobem velmi slušným a klidně.Ho­
tový nezmar. A když jsme kupovali Masarykův dům, postavil se do oposice. Ne, že 
by věci nepřál, ale proto, že byl přesvědčen, že se náš národní dům nedá, udržet 
a nakonec, že místo dobrého jména utrpíme ostudu."/"N.domov",č.292/. Dne 27.4. 
1958 se p.P.V.Havlík stal předsedou Masarykova domu a zůstal jím až do 12.červ­
na 1966, kdy na tuto funkci dramaticky resignoval a odešel od krajanské' práce 
vůbec. Tenkrát o něm napsal J. Cermák tato slova:"Zřídka kdy jsem sp.Havlíkem 
souhlasil. Téměř v každé otázce jsme stáli na opačných pólech. Po mém soudu ..4 
                            zde odstřihněte! 
Objednací lístek: Na skladě máme a okamžitě dodáme tyto knihy -

 Pavel Eisner :'Chrám i tvrz",dva díly, celkem 674 stran,312 ••

dr. A. Kratochvil:"žaluji",1.díl, 366 stran, ”8.20 ... 
Svědectví ö deformacích stalinské justice v Českoslo­
vensku, zvláště o kalvárii čs.důstojníků ze Západu.

 Pavel Tigrid:"Politická emigrace v atomovém věku",136 stran,
3 4« Nové zpřačóváňi-žajrmáve-triěmáííkym 

 John Gellner-John Smerek:"The Czechs and Slovaks in Canada" 
v anglickém jazyku,váz77"l59-štřán7'40-fótografír-- 
základní dílo o přínosu našich Kanadě,do r. 1967, "5 ... 

Jméno a adresa na rubu .. Připojuji dobr.předpl.na "Kan.Listy"... 

Celkem posílám: 
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udělal řadu vážných chyb. Vím však také kolik času věnoval krajanské práci." 
/"N.Hlasy", č. 469/- Zesnulý sloužil za I. války v italských legiích.

Významná přednáška: Dámský odbor tor.odbočky Cs.národního sdružení uspořá­
dá v ňéďěli-3ne-2073u5ňa t.r. ve 2.30 hod.odp. v sále kostela sv.Václava, 496 
Gladstone Ave.,Toronto, přednášku dr.Karla Steinbacha z New Yorku. Dotyčný byl 
velkým přítelem Jana Masaryka a promluví o době Karla Čapka. Tímto odpolednem 
uctí Dámský odbor za vedení pí R.Petříčkové všechny ty, kteří obětovali své 
životy za svobodu našeho národa; zvláště bude vzpomenuto 25-výročí mučednické 
smrti dr.Milady Horákové. Vyzýváme naše čtenáře, aby si toto datum poznamena­
li do svého kalendáře.

Náhodná nabídka: Obrázková reportáž "Jižní Cechy" - ’5- Jan Snížek:"Čerto­
vo koIö"7vysIö-v-Päriži v r. 1950, 76 stran, *2.50. Sbírka šesti satirických 
povídek, jejichž obsah je poučný i dnes. — P.Yuzyk:"For a better Canada",352 
stran, *3- Objednávku řidte na adresu:Senator P.Yuzyk,The Senate,Ottawa,Ont.

Sdělení: Věra a Imrich Mikoczy, adresa:542 Indian Rd.,Toronto, Ont. -M6P 
202, TëI7~537-524O, jsou registrovaní maséři-therapisti, ve vlastní režii. 
Jsou členy ont.associace a diplomovaní v řámci "Drugless Practitioners'Act of. 
Ontario". Důležitá informace: tyto masáže jsou částečně hrazeny některými po­
jišťovnami, pokud jsou doporučeny lékařem. Paní Věra Mikoczy provádí také pe- 
dikuru a manikúru.

Došlé pozdravy: ředitel Karl Radek z Traiskirchenu v Rakousku, Sdružení 
svob .CěčEošIóválčů v Dánsku, Loskotovi z nového působiště v Calgary,Dr .Jaroslav 
Trnka s paní Dagmar z Paříže, Jirka a Renata Malotovi z dovolené v Mexiku.

Nově_příchozím: pokud žijete v Ontáriu je možné poslat 5 dokladů k bez- 
platnemü~pre3ölä3ü-3o angličtiny na adresu: Ministry of Gvt.Services, Transla­
tion Services, Room Ml-50, Macdonald Block, 900 Bay St.,Toronto, 0nt.-M7A 1P3. 
Tel. 965-2891- Překládají doklady o vzdělání a o zaměstnání, jakož i křestní 
listy. Pokud tam chcete zajít osobně,mají otevřeno od 8.30 ráno do 5 hod.večer.

Čtenáři komentují: "Táborský se moc líbí",píše pí Z.K. z Canberry.—"Pří­
tel mî-sdeïîl-z-3ômôvâ',;že v Praze zemřel nejstarší náš italský legionář br.Hla­
váček, ve věku 98 let." — Čtenář z New Yorku nás upozornil,že v únoru t.r. to 
bylo 75 let od založení agrární strany.--"Dochází mi již delší Čas pravidelně 
Vaše "K.Listy". Velmi dobré a.všestranně aktuální počtení,i když já sám z nieh 
mám požitek až z druhé ruky. Obrazně řečeno z druhých úst a očí; jsem totiž 
slepý",píše Ant.Stumpf z Norska. Je v exilu od r. 1943. — "Všechny dosavadní 
návrhy na sjednocení exilového tisku mi připadají nereálné. "Klub nových" na 
uskutečnění takové myšlenky nestačí.Naše funkce v rámci exilu, funkce politicko- 
sociální spíš než sociálně-politická /"pomáhat zapouštět kořeny"/ je podle mé­
ho dost dobře definovaná a nejnověji i Ota Hora ve svém dopise uznává oprávně­
nost samostatné existence "Klubu nových". My se orientujeme na pomoc jednotliv­
cům a pokud něco děláme pro budoucí osvobození Československa,je to spíš ne­
přímo, prostřednictvím té podpory, kterou klub dává snaze každého jednotlivce. 
Naše politické stanovisko je při tom jasné a projevuje se důsledně zejména 
v odporu k pronikání komunismu do Kanady a v tom, jak varujeme naše lidi před 
styky s čs.úřady, v Kanadě", komentuje náš red.spolupracovník z Ottawy.—"Srdeč­
ně zdravím z Norska všechny,kdož se obětují a vydávají jakýkoliv náš dokumentár­
ní tisk.Možná,že Vás bude zajímat,že jsem kan.občanka-žila jsem 14 let v Montre- 
álu",píše pí Božena Kopecká.—"V prosinci m.r. jsem přijel do Edmontonu z Ra­
kouska.V lágru v Traiskirchenu jsem četl Vaše noviny-posílejte mi je teč do Ed­
montonu .. "-pí še J.M.--"..straníme se české společnosti,neboř většina lidí,co 
utekli po r. 68,zapomněla,proč odešla. Kanada je pro ně moc špatná a nehostin­
ná země. Při svých setkáních jen vzpomínají,co zanechali v CSSR a jak krásný 
život měli pod kom.vládou. My jsme bohužel přišli z jiného Československa:kde 
se jeden před druhým bál promluvit,protože nevěděl,kdo je udavač; kde jeden dru­
hému záviděl nos mezi očima. Počínání některých lidí jakoby bylo dirigováno 
odjinud-snah poškodit někoho v zaměstnání nebo jinak jsme zažili dost.Možná,že 
to je příčina,proč se lidé cítí nejistí i po několika letech.Připadá mi to jako 
dobře organizovaná akce:někdo má zájem,aby nikdo s nikým nemluvil a žil v neji­
stotě , co bude zítra..',' komentuje- čtenář P. z Montreálu.
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